
Studia i Materiały CEPL w Rogowie 279R. 14. Zeszyt 33 / 4 / 2012

Obce gatunki sromotnikowatych Phallaceae w lasach Polski

Andrzej Szczepkowski, Artur Obidziński

Abstrakt. Od początku XX wieku na kontynencie europejskim obserwo-
wany jest narastający proces pojawiania się i rozprzestrzeniania gatunków 
tropikalnych grzybów, w tym przedstawicieli sromotnikowatych. Rodzina 
sromotnikowatych Phallaceae zaliczana jest do klasy Agaricomycetes, typu 
grzybów podstawkowych Basidiomycota. Grzyby reprezentujące tę grupę 
są szeroko rozprzestrzenione na całym świecie - głównie w tropikach i sub-
tropikach. Tworzą one niezwykle oryginalne owocniki, przypominające wy-
glądem m.in. kwiaty lub rozgwiazdy oraz wydzielają zapachy, których nie 
sposób zlekceważyć. W Polsce występują cztery rodzime i trzy obce - po-
chodące z cieplejszych stref klimatycznych taksony sromotnikowatych. Spo-
śród obcych gatunków sromotnikowatych najwięcej, bo ponad 90 lokalizacji 
w Polsce, ma okratek australijski Clathrus archeri, w tym ok. 65% stwier-
dzonych w lasach. Mądziak malinowy Mutinus ravenelii znany jest z ok. 40 
stanowisk, z których ok. 35% zlokalizowana jest w lasach. Z trzech miejsc 
w Polsce, w tym jednego w lesie, znany jest okratek czerwony C. ruber. 

Słowa kluczowe: grzyby, obce gatunki, las, sromotnikowate, rozmieszczenie 
gatunków, okratek australijski Clathrus archeri, okratek czerwony Clathrus 
ruber, mądziak malinowy Mutinus ravenelii

Abstract. Alien species of stinkhorns Phallaceae in forests of Poland. 
The phenomenon of occurrence and spreading of tropical fungi, stinkhorns 
among them, has been observed in Europe ever since the beginning of the 
20th century. The family of stinkhorns Phallaceae belongs to the Agarico-
mycetes class within Basidiomycota type. Species of this group are common 
all over the world, predominantly in the tropics and subtropics. Their speci-
mens grow original forms, resembling e.g. flowers or starfish and they give 
off smells that are not to be disregarded.  There are four indigenous and 
three alien (originating from warmer climatic zones) taxa of the stinkhorns 
in Poland.  Octopus stinkhorn Clathrus archeri is known from 90 locations 
in Poland and it is the highest number among the alien species of stinkhorns.  
Ca 65% of these locations were found in forests.  Pink stinkhorn Mutinus 
ravenelii was found in ca 40 stands. Ca 35% of them were situated in forests. 
Latticed stinkhorn C. ruber was recorded in three stands in Poland, one of 
which was situated in a forest. 

Keywords: fungi, alien species, forest, stinkhorn mushrooms, species distri-
bution, Clathrus archeri, Clathrus ruber, Mutinus ravenelii 
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Wstęp
Inwazje gatunków obcych od kilkudziesięciu lat stanowią coraz większy problem w 

skali globalnej, przede wszystkim w ochronie przyrody, ale również w gospodarce rolnej, 
leśnej i rybackiej (np. Williamson 1996; Pimentel et al. 2004). Większość dotychczasowych 
badań i publikacji na ten temat dotyczy roślin i zwierząt. Inwazyjne zachowania grzybów 
są znacznie słabiej rozpoznane, z racji specyficznej biologii przedstawicieli tego królestwa 
oraz mniejszej liczby specjalistów w tej dziedzinie (Desprez-Loustau et al. 2007; Desprez-
Loustau 2009). Tymczasem niektóre gatunki grzybów, podobnie jak roślin i zwierząt, wyraź-
nie zwiększają zasięgi swojego występowania. Powody i mechanizmy ich rozprzestrzeniania 
są często złożone i nie zawsze możliwe do jednoznacznego ustalenia. W XX wieku, w Eu-
ropie Środkowej, odnotowano ekspansje wielu gatunków grzybów, pochodzących z połu-
dnia kontynentu oraz inwazje gatunków przybyłych z innych kontynentów (Kreisel 2006; 
Desprez-Loustau 2009). Od połowy ubiegłego stulecia, w środkowej Europie, w tym rów-
nież w Polsce, obserwujemy pojawienie się i szybkie rozprzestrzenianie kilku przedstawicie-
li wielkoowocnikowych grzybów z rodziny sromotnikowatych Phallaceae, zawleczonych 
z regionów świata o łagodniejszym klimacie (Skirgiełło, Rudnicka-Jezierska 1963; Sałata 
1977; Szczepka 1984; Gumińska 1985; Stengl-Rejthar, Wojewoda 1985; Sałata, Jakubowska 
1987; Sokół, Szczepka 1987; Miądlikowska 1995; Szczepkowski 2002, 2006, 2007; Łusz-
czyński 2007; Wojewoda W., Wojewoda M. 2007; Wojewoda, Karasiński 2010).

Celem artykułu jest określenie aktualnego rozmieszczenia obcych gatunków sromot-
nikowatych w Polsce, ustalenie frekwencji ich występowania w lasach oraz rozpoznanie 
zasiedlanych przez nie typów zbiorowisk leśnych. W dyskusji rozważane są przyczyny 
i ewentualne skutki ich inwazji. Zamieszczone w pracy fotografie, krótkie opisy najważniej-
szych cech owocników i informacje dotyczące ekologii omawianych gatunków mają na celu 
zwrócenie uwagi czytelników, zwłaszcza leśników-praktyków, na problem wkraczania do 
lasów obcych gatunków grzybów. Załączone mapy rozmieszczenia tych gatunków ułatwią 
przyszłym znalazcom kolejnych stanowisk zorientowanie się czy ich nowoodkryte stano-
wiska są wyrazem dalszego rozprzestrzeniania nierodzimych sromotnikowatych, co może 
być przydatne przy zgłaszaniu tych stanowisk różnym instytucjom, organizacjom i towarzy-
stwom (np. Polskiemu Towarzystwu Mykologicznemu), zajmującym się grzybami. Przed-
stawione w niniejszej pracy syntezy występowania trzech obcych gatunków sromotnikowa-
tych w Polsce są oparte na przeglądzie danych pochodzących z publikacji naukowych i po-
pularnych, w tym z zasobów internetowych oraz z udokumentowanych informacji ustnych 
i niepublikowanych danych autorów. 

Charakterystyka sromotnikowatych
Rodzina sromotnikowatych Phallaceae zaliczana jest do rzędu sromotnikowców Phal-

lales, klasy Agaricomycetes, typu grzybów podstawkowych Basidiomycota. Sromotniko-
wate reprezentowane są przez ok. 80 gatunków należących do 21 rodzajów, z których trzy 
(sromotnik Phallus, mądziak Mutinus, okratek Clathrus) występują w Polsce (Wojewoda 
2003; Kirk et al. 2008). Jest to grupa szeroko rozprzestrzeniona w świecie, głównie w strefie 
tropikalnej i subtropikalnej. Ich owocniki wyrastają pojedynczo lub w grupach przeważnie 
na ziemi (często bogatej w humus) lub na rozkładającym się drewnie od późnej wiosny do 
późnej jesieni. Sromotnikowate wytwarzają jedne z najbardziej oryginalnych owocników 
w królestwie grzybów. Młode owocniki powstają częściowo pod ziemią, w postaci białawej, 
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szarawej, różowawej lub nabiegłej fioletowo kuli lub jaja, o średnicy do kilku centymetrów, 
przytwierdzone do podłoża sznurami grzybni. W młodocianych formach, pod elastyczną 
skórką rozwija się szeroka galaretowata warstwa, która przekształca się z czasem w śluz 
z zarodnikami. Ta faza rozwoju posiada bogate nazewnictwo: „czarcie jaja”, „jaja duchów”, 
„diable jaja”, „jaja troli”, „jaja czarownic”, „jaja węży” (Grzywnowicz 2002). Po dojrze-
niu, z wnętrza jaja, w stosunkowo krótkim czasie, wyłania się gąbczasto-porowaty receptakl 
(trzon) o długości osiągającej maksymalnie kilkadziesiąt centymetrów. Owocniki poszcze-
gólnych gatunków sromotnikowatych mają bardzo różny kształt, m.in. kolumnowaty (fal-
liczny), kulistej kratownicy, rozgwiazdy lub ośmiornicy. W stadium rozwiniętym określane 
bywają jako „diable śmierdziele”, „członki szatana”, „kutasy grzybowe”, „kwiaty zgnilizny” 
(Grzywnowicz 2002). Są one zazwyczaj jaskrawo zabarwione np. koralowo, czerwono, pur-
purowo, malinowo, żółtopomarańczowo. Pigmenty odpowiedzialne za kolor owocników 
zidentyfikowano jako karoteny, głównie likopen i beta-karoten, te same, które są odpowie-
dzialne za czerwoną i pomarańczową barwę pomidorów i marchwi (Fiasson, Petersen 1973). 
Na rozwiniętych owocnikach występuje śluzowata, zielonawooliwkowa, zielonawobrunat-
na, zawierająca zarodniki warstwa, zwana glebą. Dojrzałe owocniki wydzielają charaktery-
styczny zapach, od mdło-owocowego, przypominającego zapach kwiatów berberysu, jarzę-
bu, świeżego rozczynu ciasta drożdżowego lub gnijącej rzodkwi, po woń padliny, a nawet 
ekskrementów. Za te nieprzyjemne zapachy odpowiedzialne są związki takie jak siarczek 
dimetylu, aldehydy i aminy powstające podczas enzymatycznego rozkładu owocników 
wskutek dekarboksylacji ketokwasów i aminokwasów w obecności manganu, który sromot-
nikowate kumulują w szczególnie dużych ilościach (Stijve 1997).

Sromotnikowate w Polsce uważane są za grzyby niejadalne, a nieprzyjemny zapach 
sprawia, że są omijane przez zbieraczy. Jednak w niektórych regionach Europy i Azji są 
jadane w stadium „jaj”. Smażone mają przypominać w smaku rybę lub owoce morza, a ma-
rynowane, sprzedawane pod nazwą „diable/czarcie jaja” (ang. devil’s eggs) uchodzą nawet 
za przysmaki (Klán, Vančura 1981; Arora 1986). Niektóre z nich, uznawane są za leczni-
cze i wykorzystywane w medycynie ludowej (Dominik 1956; Marczyk 2003; Cannon, Kirk 
2007; Lahiri et al. 2010). W starożytnym Rzymie Phallus impudicus składany był w ofierze 
bogini plonów i urodzaju – Ceres. W przeszłości wykorzystwano też jego owocniki do spo-
rządzania napoju miłości oraz podawano bydłu w celu pobudzenia do rozmnażania (Domi-
nik 1956; Klán, Vančura 1981).

W Polsce występują cztery rodzime taksony sromotnikowatych: sromotnik smrodliwy 
(bezwstydny) Phallus impudicus L., sromotnik smrodliwy w odmianie woalkowej P. impu-
dicus var. togatus (Kalchbr.) Costantin & L.M. Dufour (podawany pod niewłaściwą nazwą 
Dictyophora duplicata (Bosc.) E. Fisch. = Phallus duplicatus Bosc.), sromotnik fiołkowy 
Phallus hadriani Vent. oraz mądziak psi Mutinus caninus (Huds.) Fr. Poza sromotnikiem 
woalkowym znalezionym w Polsce tylko w dwóch miejscach: w Domecku koło Opola 
(Ulbrich 1935, Skirgiełło 1977) i w Puszczy Wkrzańskiej (Friedrich 2006, 2010, 2011), po-
zostałe gatunki nie są zagrożone i nie zostały wpisane na czerwoną listę grzybów, a nawet 
wykazują wyraźną tendencję do ekspansji (Szczepka 1984; Szczepkowski 2002, 2006, 2007; 
Wojewoda, Ławrynowicz 2006, Wojewoda W., Wojewoda M. 2007; Wojewoda, Karasiński 
2010). Dwa gatunki (sromotnik fiołkowy i mądziak psi) podlegają ścisłej ochronie (Rozpo-
rządzenie…2004), co w świetle danych z ostatnich lat (Wojewoda 2003; Borkowska, Szczy-
gielska 2003; Kujawa, Gierczyk 2007, 2010, 2011a, b; Szczepkowski 2002, 2007; Stasińska 
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2008; Bujakiewicz 2010; Chachuła 2010; Łyczek, Domian 2010; Kołodziejczak 2010; Wo-
jewoda, Karasiński 2010; Friedrich 2011; Narkiewicz 2011), wydaje się jednak zbyt wyso-
kim statusem ochronnym. 

W XX wieku pojawiły się w Polsce trzy obce gatunki sromotnikowatych: okratek czer-
wony Clathrus ruber P. Micheli ex Pers., okratek australijski (kwiatowiec australijski) 
Clathrus archeri (Berk.) Dring oraz mądziak malinowy Mutinus ravenelii (Berk. & M.A. 
Curtis) E. Fisch. 

Ryc. 1. Owocniki Clathrus ruber 
(za Nees von Esenbeck 1817) 
Fig 1. Basidiomata of Clathrus ruber  
(after Nees von Esenbeck 1817) 

Ryc. 2. Rozmieszczenie 
stanowisk Clathrus ruber 
w Polsce
Fig. 2. Distribution of 
Clathrus ruber in Poland
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Clathrus ruber P. Micheli ex Pers. - okratek czerwony
Pierwszym, stwierdzonym w naszym kraju, obcym gatunkiem sromotnikowatych był 

okratek czerwony. Jego dojrzały, mięsistogąbczasty owocnik osiąga wysokość do ok. 10 
cm. Kształtem przypomina owalną, pustą w środku, bryłę z dużymi otworami, barwy poma-
rańczowej do czerwonej. Od wewnątrz, żebra tej ażurowej konstrukcji pokrywa gleba (ryc. 
1). Gatunek ten pochodzi z południowej Europy (region śródziemnomorski i czarnomor-
ski), Afryki Północnej (Algieria) i Azji Zachodniej (Iran) (Skirgiełło, Rudnicka-Jezierska 
1963; Dring 1980). Występuje również w Ameryce Południowej i Północnej, Australii oraz 
na Dalekim Wschodzie w Chinach (Burk 1979; May et al. 2003). Dotychczas, w Polsce, 
udokumentowano trzy stanowiska tego gatunku (ryc. 2). W 1912 i 1913 roku został znale-
ziony przez Augusta hr. Krasickiego, właściciela zamku i dóbr Leska, w parku zamkowym, 
w zacisznym miejscu między murami zamku a rzędem rozłożystych krzewów bzu lilaka 
Syringa vulgaris i wiciokrzewu tatarskiego Lonicera tataricum na ścieżkach i trawnikach 
(Teodorowicz 1939). Po raz drugi na obszarze Polski stwierdzono go w 1925 w Szczecinie, 
na cmentarzu i ponownie w 1962 roku też w Szczecinie prawdopodobnie na terenie tej samej 
nekropolii (Kusserow 1934; Skirgiełło, Rudnicka-Jezierska 1963). W 2006 r. odkryto trzecie 
stanowisko okratka czerwonego w okolicy Żywca (Beskid Mały), w lesie liściastym (Woje-
woda, Karasiński 2010). 

Mutinus ravenelii (Berk. & M.A. Curtis) E. Fisch. – mądziak malinowy 
Drugim obcym gatunkiem sromotnikowatych, stwierdzonym w Polsce jest mądziak ma-

linowy. Dojrzałe owocniki mądziaka osiągają wysokość maksymalnie do 15 cm przy śred-
nicy ok. 1,5 cm, po czym szybko się przewracają (fot. 1). Wyglądem zbliżone są do owoc-
ników rodzimego mądziaka psiego M. caninus. Przy tym, u pierwszego z nich górna część 
receptakla zabarwiona jest intensywnie malinowo, a u drugiego ma zabarwienie żółtopoma-
rańczowe lub morelowe. 

Mądziak malinowy pochodzi z Ameryki Północnej. W Europie pojawił się pod koniec 
XIX wieku. Pierwszy raz znaleziony został w 1888 r., w Anglii. Na kontynencie pierwsze 
stanowisko odnotowano w 1942 roku w Berlinie, w przydomowym ogródku. W Polsce po 
raz pierwszy został stwierdzony w 1967 roku w Krakowie (Gumińska 1985). Do 2007 r. 
w Polsce znany był z 35 stanowisk (Wojewoda, Karasiński 2010). Wykaz ten uzupełniają 
znalezione ostatnio dwa nowe, niepublikowane, stanowiska. Pierwsze odkryto w czerwcu 
2009 roku na Polesiu, na terenie Nadleśnictwa Włodawa, w leśnictwie Hanna, oddz. 139s. 
Trzy owocniki wyrosły w pobliżu zabudowań gospodarczych leśniczówki, w wilgotnym 
miejscu, po składowanym drewnie, porośniętym gwiazdnicą wielkokwiatową Stellaria holo-
stea, poziomką pospolitą Fragaria vesca i gajnikiem lśniącym Hylocomium splendens (Olak 
2010). Drugie stanowisko stwierdzono w lipcu 2011 roku na Mazowszu, w gminie Gro-
dzisk Mazowiecki, w miejscowości Czarny Las. Pięć owocników wyrosło w przydomowym 
ogrodzie warzywnym na nawożonej kompostem ziemi (leg. Artur Obidziński, det. Andrzej 
Szczepkowski, WAML 592). 
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Fot. 1. Owocniki Mutinus ravenelii wyrastające na plantacji borówki wysokiej Vaccinium corymbosum 
(fot. A. Szczepkowski)
Photo 1. Basidiomata of Mutinus ravenelii growing on highbush blueberry Vaccinium corymbosum 
plantation

Obecnie liczba stanowisk tego gatunku w Polsce wynosi ok. 40. Rozmieszczenie sta-
nowisk mądziaka malinowego (ryc. 3) oraz zestawienie zajmowanych przez niego siedlisk 
przygotowano na podstawie opracowania Wojewody (2003), cytowanych przez tego autora 
publikacji oraz na podstawie pracy Szczepkowskiego (2007), a także publikacji, które nie 
były uwzględnione w dwóch wyżej wymienionych opracowaniach oraz doniesień ostatnio 
opublikowanych (Nowak, Spałek 2001; Adamczyk 2003; Łuszczyński 2007, 2008; Kujawa, 
Gierczyk 2010, 2011a, b). Większość stanowisk zlokalizowana jest w południowej części 
kraju: od Jeleniej Góry na zachodzie, poprzez Opolszczyznę, Górny Śląsk, Płaskowyż Ryb-
nicki, Beskid Śląski, Kraków, Pogórze Ciężkowickie i Rożnowskie, Tarnów i jego okolice, 
Kotlinę Sandomierską, po okolice Horodła (Lubelszczyzna) i Włodawy (Polesie) na wscho-
dzie. Drugim rejonem występowania jest środkowa Polska obejmująca okolice Warszawy, 
Łodzi, Częstochowy i Radomska oraz Kielecczyznę. Wszystkie opublikowane do tej pory 
stanowiska znajdują się na południe od linii wyznaczającej około 52° szerokości geograficz-
nej, chociaż w Wielkopolsce nie przekraczają one 51° (ryc. 3). Zastanawia przy tym brak 
notowań tego gatunku z północy kraju (Pomorze, Kujawy, Warmia i Mazury, Pojezierze Su-
walsko-Augustowskie) tym bardziej, jako że był już notowany w krajach nadbałtyckich.
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Ryc. 3. Rozmieszczenie 
stanowisk Mutinus ravenelii 
w Polsce
● – stanowiska znane 
z literatury; ○ – nowe 
stanowiska 
Fig. 3. Distribution of 
Mutinus ravenelii in Poland
● – localities known from 
literature; ○ – new localities 

W Polsce M. ravenelii występuje głównie na siedliskach antropogenicznych, silnie prze-
kształconych przez człowieka. Stwierdzony był w parkach (Jelenia Góra, Kraków, Tarnów, 
Żory); zieleńcach miejskich, nieużytkach porośniętych roślinnością zielną, arboretach 
(Rogów); ogrodach botanicznych (Warszawa Powsin); ogrodach działkowych, ogródkach 
warzywnych, uprawach ogrodniczych, w tym na plantacjach borówki wysokiej, a nawet 
w zniszczonej, pozbawionej szyb szklarni (Szczepkowski 2006). Około 35% wszystkich sta-
nowisk, z grupy dla których autorzy publikacji podali siedlisko, znajduje się w lasach lub na 
ich obrzeżach. Notowany był głównie w lasach liściastych i mieszanych, np. w lasku robi-
niowym na Kole w Warszawie (Rudnicka-Jezierska, Chęcińska-Rybak 1985, Rudnicka-Je-
zierska 1991), w łęgach wierzbowo-topolowych (Sokół, Szczepka 1987), w zdegradowanym 
lesie łęgowym Circaeo-Alnetum, z podagrycznikiem pospolitym Aegopodium podagraria, 
bluszczykiem kurdybankiem Glechoma hederacea i pokrzywą zwyczajną Urtica dioica, 
na przydrożu w sztucznej świerczynie (Stebel et al. 1995), na polanie śródleśnej w Lesie 
Wolskim w Krakowie (Wojewoda 2003), w młodniku klonowo-sosnowym (Kujawa 2005), 
łęgu z olszą, brzozą i dębem (Kujawa 2005), w kępie trzcin przyległej do lasu sosnowe-
go (Kujawa, Gierczyk 2010), w wilgotnm lesie liściastym (Kujawa, Gierczyk 2011b). Spo-
radycznie notowany był też w lasach iglastych np. na zrębie w borze sosnowym Vaccinio 
myrtilli-Pinetum z typową warstwą zielną składającą się m.in. z wrzosu Calluna vulgaris, 
borówki brusznicy Vaccinium vitis-idaea (Sokół, Szczepka 1987). W jednym przypadku 
jego występowanie udokumentowane zostało z dobrze wykształconego zbiorowiska leśne-
go – żyznej buczyny sudeckiej Dentario enneaphylli-Fagetum (Adamczyk 2003). W kilku 
pracach siedlisko określono bardzo ogólnie, jako las (Kozik 1996; Kujawa, Gierczyk 2011a). 
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Clathrus archeri (Berk.) Dring – okratek australijski
Najpóźniej z obcych gatunków sromotnikowatych stwierdzony w Polsce został okra-

tek australijski. U tego gatunku dojrzałe owocniki po wydostaniu się z jaja (fot. 2, 3), mają 
postać krótkiego (do 5 cm), białawego receptakulum (trzonu) z podstawą osłoniętą pochwą. 
Trzon zakończony jest 3-8 ramionami, koloru koralowo-czerwonego, początkowo połączo-
nymi ze sobą na szczycie, z widoczną między nimi ciemnooliwkową glebą (fot. 4). Póź-
niej ramiona (długość 3-9 cm) ulegają rozerwaniu i rozkładają się gwiaździście na zewnątrz, 
przypominając ukwiały, rozgwiazdy lub ośmiornice (fot. 5). Owocniki okratka wyrastają od 
początku lata do listopada a w okresie ciepłej zimy nawet do grudnia (Wojewoda W., Wo-
jewoda M. 2007). Za naturalny obszar występowania C. archeri uważa się Australię, Nową 
Zelandię, Tasmanię i prawdopodobnie Archipelag Malajski, Mauritius, Afrykę Południową 
i Wschodnią (Dring 1980). Znane są notowania jego stanowisk wtórnych również z Azji 
oraz Ameryki Południowej i Północnej (Arora, Burk 1982; Rudnicka-Jezierska 1991). 

W Europie okratek pojawił się na początku XX wieku, odnotowany pierwszy raz 
w 1914 roku, we Francji (Breitenbach, Kränzlin 1986). W Polsce po raz pierwszy został 
stwierdzony w 1973 roku w okolicy Wzgórz Krzyżowych, na południe od Sieniawki (gm. 
Łagiewniki) (Chlebicki 1997, Wojewoda 2003), następnie w roku 1974 na Wielkiej Sowie 
w Sudetach Środkowych (Rudnicka-Jezierska 1991) i w 1976 roku w Biszczy koło Biłgo-
raja (Sałata 1977). Do 1990 roku znany był w Polsce z ok.10 stanowisk. W roku 2007 miał 
mieć ponad 60 stanowisk (Wojewoda W., Wojewoda M. 2007), chociaż w pracy z 2010 roku 
Wojewoda i Karasiński (2010) informują o 45. Obecnie liczba miejsc jego występowania 
w Polsce wynosi ponad 90. Rozmieszczenie stanowisk (Ryc. 4) oraz zestawienie siedlisk 
zajmowanych przez C. archeri wykonano na podstawie opracowania Wojewody (2003) i cy-
towanych tam publikacji oraz na podstawie doniesień nie uwzględnionych przez tego autora 
i materiałów z ostatnich lat: Mikulski (1995), Sobczak (1998), Kosińska R. i Kosiński M. 
(1999), Nowak i Spałek (2001), Winiarski (2002), Markowska (2004), Szczepańska (2004), 
Łuszczyński i Świercz (2004), Kujawa (2005), Pszczółka (2006), Jakubska (2006), Kujawa 
i Gierczyk (2007), Wojewoda W. i Wojewoda M. (2007), Łuszczyński (2007, 2008), Jędra 
(2009), Czachorowski (2010), Halama et al. (2010), Pietras (2010), Kąkol (2011), Kujawa 
i Gierczyk (2011a), Latos (2011), Narkiewicz (2011), Anonim (2011), Trzeciak (2012). 
Prawie wszystkie opublikowane do tej pory stanowiska poza jednym z Puszczy Bukowej 
koło Szczecina i drugim z wybrzeża Bałtyku w okolicy Dymnicy (w powiecie lęborskim) 
znajdują się na południe od linii wyznaczającej 52° szerokości geograficznej, a w niektó-
rych regionach Polski Centralnej nawet nie osiąga tej szerokości. Nie był tu podawany np. 
z Ziemi Łódzkiej lub południowego Mazowsza. Dotychczas nie był też notowany na Pomo-
rzu Środkowym, Kaszubach, Żuławach, pozostałej części Mazowsza, Kujawach, północym 
Podlasiu, Mazurach, Warmii, Pojezierzu Suwalsko-Augustowskim (ryc. 4).
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Fot. 2. Owocnik 
Clathrus archeri 
w fazie jaja  
(fot. G. Domian)
Photo 2. Basidiome 
of Clathrus archeri 
in the egg-phase

Fot. 3. Owocnik 
Clathrus archeri 
w fazie pękającego 
jaja (fot. G. Domian)
Photo 3. Basidiome 
of Clathrus archeri 
in the breaking-egg 
phase
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Fot. 4. Dojrzewający 
owocnik Clathrus 
archeri 
(fot. G. Domian)
Photo 4. Maturing 
basidiome of 
Clathrus archeri

Fot. 5. Dojrzały 
owocnik Clathrus 
archeri  
(fot. G. Domian)
Photo 5. Mature 
basidiome of 
Clathrus archeri
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Ryc. 4. Rozmieszczenie 
stanowisk Clathrus archeri 
w Polsce
Fig. 4. Distribution of 
Clathrus archeri in Poland

W Polsce około 65% stanowisk C. archeri zlokalizowanych jest w lasach, na ich obrze-
żach lub przy drogach leśnych. Często są to żyzne lasy liściaste, np. grąd Tilio cordatae-
Carpinetum betuli (Wojewoda W., Wojewoda M. 2007); żyzna buczyna Dentario glandulo-
sae-Fagetum (Łuszczyński 2008); łęg Fraxino-Alnetum (Łuszczyński 2008); zdegradowane 
zbiorowisko z klasy Querco-Fagetea (Halama et al. 2010). Sporadycznie są podawane rów-
nież lasy mieszane, np. acydofilna dąbrowa podgórska Luzulo luzuloidis-Quercetum petra-
eae (Jakubska 2006; Halama et al. 2010). Jednak opisy stanowisk okratka australijskiego 
rzadko niosą w sobie nazwy zbiorowisk leśnych. Najczęściej podawane są tylko informacje 
o składzie drzewostanów - głównie liściastych lub mieszanych, tylko wyjątkowo iglastych, 
np. młodnik sosnowy na zmeliorowanej łące (Sałata 1977); młody, prześwietlony drzewo-
stan brzozowy (Stengl-Rejthar, Wojewoda 1985); zarośla brzozowe w pobliżu buczyny Fa-
getum carpaticum (Stengl-Rejthar, Wojewoda 1985); brzezina (Nowak 1989 i inf. ustna); 
las bukowy (Rudnicka-Jezierska 1991, Sobczak 1998); las dębowy (Nowak, Spałek 2001); 
młodnik brzozowy (Szczepańska 2004); las sosnowy z domieszką grabów (Kujawa 2005); 
las mieszany z dębem, sosną i czeremchą, w runie konwalia i jeżyny (Kujawa, Gierczyk 
2007); młode lasy mieszane z brzozą Betula pendula, jesionem Fraxinus excelsior, sosną 
Pinus sylvestris, osiką Populus tremula, dębem Quercus robur i leszczyną Corylus avellana 
(Wojewoda W., Wojewoda M. 2007); las bukowo-dębowy (Kujawa, Gierczyk 2007); las gra-
bowo-bukowy (Kujawa, Gierczyk 2007; Domian 2010); skrzyżowanie dróg oddziałowych 
w lesie sosnowym z podszytem liściastym w Nadleśnictwie Krotoszyn (Z. Sierota inf. ustna 
2008); dąbrowa na siedlisku lasu świeżego (Pietras 2010); las sosnowo-dębowy (Halama 
et al. 2010); między monokulturą sosnową a łęgiem (Halama et al. 2010); prześwietlone 
drzewostany z przewagą brzozy i sosny w Nadleśnictwie Kędzierzyn (A. Tomaszewski inf. 
ustna 2012). Niekiedy jest to opis jeszcze ogólniejszy, np. las mieszany (Halama et al. 2010); 
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las liściasty (Kujawa, Gierczyk 2011a) lub tylko las (Wartecki 2002; Pszczółka 2006; Sitkie-
wicz 2006; Białka 2007; Rybak 2009; Jeziorski 2010; Halama et al. 2010; TVP Info 2010; 
Trzeciak 2012). Okratki pojawiają się też na obrzeżach lasów, w miejscach takich jak tra-
wiaste przydroże na skraju olszyny (Sałata, Jakubowska 1987); skraj lasu brzozowego, nie-
daleko morza (Miądlikowska 1995); skraj lasu (Tuła 1995; Chlebicki 1997), w strefie styku 
buczyny z olszyną i wilgotną łąką (Łuszczyński, Świercz 2004); prześwietlona drągowina 
sosnowo-osikowo-brzozowa z dużą ilością posuszu, z runem trawiastym przy drodze leśnej 
(Trzeciak 2000); skraj sosnowego lasu (Szczepańska 2004); skraj lasu mieszanego sosnowo-
dębowo-bukowo-brzozowego (Kujawa 2005); tereny przyleśne (Krzy-Kas. 2009); zarośla 
na dawnym poligonie wojskowym (Halama et al. 2010). Występują także poza lasami np: 
w ciepłych murawach (Rudnicka-Jezierska 1991), na łąkach (Kierasiński 1992; Irlik 1993; 
Demidowska 1998; Szczepańska 2004; Kujawa 2005; Łuszczyński 2007, 2008; Halama et 
al. 2010), w tym na eutroficznych łąkach Gladiolo-Agrostietum capillaris i psiarach czyli 
ubogich murawach bliźniczkowych Nardetalia (Tomasiewicz 1992; Łuszczyński 2007), 
a także w zadrzewieniach śródpolnych (Chlebicki 1997; Halama et al. 2010; K. Nowak inf. 
ustna 2012); w sadach (Demidowska 1998; Łuszczyński 2008; K. Nowak inf. ustna 2012), 
ogrodach (Michalec 2001a,b; Staśkowiak 2004; Łuszczyński 2008); na otwartej polanie 
otoczonej luźnym i niskim zadrzewieniem z głogiem Crataegus sp. i dębem (Halama et al. 
2010).

Przyczyny i prognozy rozprzestrzeniania się sromotnikowatych
Do czynników prawdopodobnie odpowiedzialnych za ekspansję sromotnikowatych 

należy zaliczyć: globalny przewóz towarów (nasion, roślin, zwierząt, podłoży ogrodni-
czych), podróże ludzi; wzrost liczby i powierzchni upraw zamkniętych (szklarnie, cieplar-
nie, namioty foliowe) oraz upraw polowych z zastosowaniem żyznych podłoży ogrodni-
czych, stałego nawadniania, ściołowania korą, trocinami, słomą, a także ocieplenie klimatu 
wyrażające się gorącymi latami i łagodnymi zimami (Szczepka 1984; Szczepkowski 2006; 
Desprez-Loustau et al. 2007; Desprez-Loustau 2009; Wojewoda, Karasiński 2010). Z dru-
giej strony za kluczową dla ekspansji sromotnikowatych należy uznać biologię tej grupy 
gatunków. Otóż sromotnikowate jako saprotrofy nie muszą nawiązywać kontaktu symbio-
tycznego (mykoryza) bądź pasożytniczego z roślinami (Hosaka et al. 2006). Cechuje je też 
mała wybiórczość siedliskowa i dlatego zasiedlają różne zbiorowiska roślinne. Preferują 
przy tym siedliska przekształcone przez człowieka, ale wnikają również do dobrze zacho-
wanych zbiorowisk leśnych (Marchand 1976; Stengl-Rajthar, Wojewoda 1985; Michael et 
al. 1986; Kreisel 1987; Svrček, Vančura 1987). Sromotnikowate mają też bardzo efektywny 
sposób dyspersji zarodników. W skali lokalnej rozprzestrzeniają się głównie przez entomo-
chorię. Dzięki zapachowi i kolorowi ich owocniki są atrakcyjne jako pokarm głównie dla 
muchówek, rzadziej dla owadów z innych grup np. chrząszczy z rodziny łuszczynkowatych 
Nitidulinae (Tan 2008) oraz skarabeusza Scarabaeus sacer (Roman 2008) i innych gatun-
ków żuków (Gminder, Böhning 2009). Owady te wydalają zarodniki z kałem oraz roznoszą 
przyklejone do ich ciała. Na większe odległości sromotnikowate zapewne przemieszczają 
się przez endoornitochorię. Ptaki owadożerne zjadając owady z zarodnikami sromotnikowa-
tych prawdopodobnie mogą je transportować na dalekie dystanse.

Można spodziewać się dalszego rozprzestrzeniania w Polsce przedstawicieli obcych 
gatunków sromotnikowatych, zwłaszcza C. archeri i M. ravenelii. Chyba należy też 
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zaakceptować ich stałą obecność w naszych lasach. W najbliższym czasie będą zapewne 
zajmować kolejne miejsca w różnym stopniu przekształcone przez człowieka (osady leśne, 
przydroża, lasy gospodarcze, ekotony). W dalszym czasie trzeba jednak liczyć się z ich 
wkraczaniem do dobrze zachowanych zbiorowisk, czego przypadki, na razie pojedyncze, 
już notowano. Wydaje się, że będzie to dotyczyło głównie żyznych lasów liściastych. Do-
tychczas nie ma jednoznacznych dowodów negatywnego wpływu obcych sromotnikowatych 
na rodzime gatunki grzybów, w tym sromotnikowatych lub na inne elementy zajmowanych 
środowisk. Nie można jednak wykluczyć, że w przyszłości ujawnią się jakieś negatywne 
oddziaływania. W przypadku wielu gatunków obcych obserwowano trwającą wiele lat tzw. 
fazę opóźnienia (ang. lag phase) między pojawieniem się danego gatunku a ujawnieniem 
jego zachowań inwazyjnych (Crooks 2005). Nie można też wykluczyć pojawiania się ko-
lejnych obcych gatunków sromotnikowatych, zwłaszcza, że niektóre z nich, od wielu lat 
notowane są w państwach ościennych, np. mądziak śliczny Mutinus elegans w Niemczech 
(Michael et al. 1986).

Z wyżej wymienionych powodów warto prowadzić obserwacje grzybów, rejestrować 
stanowiska obcych sromotnikowatych i przekazywać zebrane informacje specjalistycznym 
instytucjom lub towarzystwom zajmującym się grzybami (np. Polskiemu Towarzystwu My-
kologicznemu lub ruchowi mykologicznemu skupionemu wokół strony www.grzyby.pl). 
Warto też uwzględnić je w Programach Ochrony Przyrody sporządzanych dla nadleśnictw. 
Pojedyncze informacje zebrane z wielu miejsc mogą pozwolić na lepsze poznanie biologii 
tych gatunków oraz dynamiki ich rozprzestrzeniania się w naszym kraju. 
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